
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2023 г. Донецк №

Об итогах проведения регионального 
этапа Всероссийского фестиваля 
музейных экспозиций образовательных 
организаций «Без срока давности»

С целью подведения итогов проведения регионального этапа 
Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных организаций 
«Без срока давности» в 2023 году (далее -  Фестиваль), согласно Приказу 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
17.02.2023 г. № 52 «Об участии во Всероссийском проекте «Без срока 
давности» Донецкой Народной Республики в 2023 году», на основании 
рейтинговых списков по тематическим направлениям Фестиваля и 
протокольного решения жюри по итогам проведения регионального этапа 
Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных организаций 
«Без срока давности» от 21 марта 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги проведения Фестиваля.

2. Утвердить Бланк Диплома фестиваля музейных экспозиций 
образовательных организаций «Без срока давности» (Приложение 1).

3. Директору Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и 
краеведения детей и молодежи» Пересаде Е.А.:

3.1. Обеспечить выдачу Дипломов фестиваля музейных экспозиций 
образовательных организаций «Без срока давности» победителям 
регионального этапа Фестиваля согласно списку (Приложение 2) и призерам 
Фестиваля согласно списку (Приложение 3).



2

3.2. Наградить участников Фестиваля электронными сертификатами 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Центр туризма и краеведения детей и молодежи» 
за участие в Фестивале.

3.3. Наградить педагогов, подготовивших победителей и призеров 
Фестиваля электронными сертификатами Г осу дарственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр 
туризма и краеведения детей и молодежи».

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики.

И.о. Министра О.П. Колударова



Приложение 1 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 2023 года № S t t

Бланк Диплома регионального этапа
Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных организаций

«Без срока давности»

!*§§Ц
ш и я вМУЗЕЕВ

шШ&тлтшшимм Вж ш

Д И П Л О М
Н А Г Р А Ж Д А Е Т С Я

Музей
МБОУ

П О Б Е Д И Т Е Л Ь

регионального тиши ВсероссиНекого фестиваля музейных 
экспозиций образовательных организаций «Без срока давности»

в тематическом направлении 

Руководитель

Пршач ЛЬ__ _
от_________

Ммнжмр О.П. Ktt.li дарова

2023 I од



Приложение 2 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
от a/c/tSc/л  < & // g- № /

Список победителей Регионального этапа Всероссийского фестиваля музейных экспозиций 
образовательных организаций «Без срока давности» в 2023 году

№
п/п

О бразовательная организация Н азвание
музея

Ф ИО участников 
Ф естиваля

Н азвание музейной 
экспозиции

Тематическое направление

1 2 3 4 5 6
1 М униципальное бю дж етное 

общ еобразовательное 
учреж дение «А м вросиевская 
ш кола № 6» А м вросиевского 
район

«В еков
связую щ ая
нить»

Д енисенко Эмилия, 
К лим анева А настасия, 
Л ы га Сергей 
А лександрович 
Руководитель —
Тур Л ариса И вановна

М узейная выставка 
«Без срока 
давности»

Д еятельность поисковы х отрядов 
и общ ественных 
организаццй/движ ений в 
м ероприятиях по сохранению  
памяти о ж ертвах военных 
преступлений нацистов и их 
пособников среди мирного 
населения в годы Великой 
О течественной войны 1941-1945 
гг.

2 М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное 
учреж дение «Ш кола № 45 города 
Д онецка»

«П ам ять о 
патриотах»

Голодова Ольга, 
С авицкий Владимир 
Руководитель — 
М иронова Л ю дм ила 
Д м итриевна

М узейны й зал «Из 
пепла забвения»

Экспозиции, посвящ енные 
географии и (или) 
просветительским марш рутам «Без 
срока давности» в регионе 
Российской Ф едерации

Директор Департамента просвещения В.В. Пестрецов



Приложение 3 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
от P f  ^

Список призеров Регионального этапа Всероссийского фестиваля музейных экспозиций 
образовательных организаций «Без срока давности» в 2023 году

№
п/п

О бразовательная организация Н азвание
музея

Ф И О  участников 
Ф естиваля

Н азвание
музейной

экспозиции

Тематическое направление

1 2 3 4 5 6
1 М униципальное бюджетное 

общ еобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№  33 города Донецка»

«История 
рядом с 
нами»

Воронин Александр 
Руководитель — 
Качуровская Ирина 
Владленовна

М узейная 
экспозиция «Без 
срока давности» Деятельность цоисковых отрядов и 

общественных организаций/движений в 
мероприятиях по сохранению памяти о 
жертвах военных преступлений нацистов и 
их пособников среди мирного населения в 
годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг.

2 М униципальное бюджетное 
общ еобразовательное 
учреждение «Средняя ш кола №  
9 города Снежное»

«Память» Варга Илона, 
Ф ефелов Артур 
Руководитель — 
Крамарченко Инна 
М ихайловна

М узейная 
экспозиция 
«Нельзя понять, 
нельзя забыть»

3 М униципальное бюджетное 
общ еобразовательное 
учреждение «Ш кола №  8 имени 
А.В. Гавришенко города 
Донецка»

«Память
поколений»

М аликова Елена, 
Сердюк Богдан 
Руководитель — Пудак 
Раиса Леонидовна

М узейная 
экспозиция «Ш урф 
шахты 4-4 бис: 
история и память»

Экспозиции, посвященные географии и 
(или) просветительским маршрутам «Без 
срока давности» в регионе Российской 
Федерации

Директор Департамента просвещения В.В. Пестрецов


